
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 18 

Adunanza del  23.02.2013 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : AGGIORNAMENTO    DELIBERA    G.C.    107   DEL   5.4.1993 - 
DELIMITAZIONE DEL CENTRO ABITATO AI SENSI ART. 4 D.  LGS. 285/92  (CODICE  
DELLA STRADA) E D.P.R. 495/92 (REGOLAMENTO ATTUATIV O) E SUCCESSIVE 
MODIFICHE.        
 
L’anno duemilatredici addì ventitre del mese di febbraio alle ore 11,30 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 

 
 Presenti n.   5   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari  in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12.03.2013 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         

 
 



 

 

n. 18 del 23.02.2013 
 

AGGIORNAMENTO    DELIBERA    G.C.    107   DEL   5.4.1993 - DELIMITAZIONE  
DEL  CENT3RO ABITATO AI SENSI ART. 4 D. LGS. 285/92  (CODICE  DELLA 
STRADA) E D.P.R. 495/92 (REGOLAMENTO ATTUATIVO) E SUCCESSIVE 
MODIFICHE.        
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICORDATO che il “centro abitato” è così definito al comma 8°, dell'articolo 3 del Nuovo 
Codice della Strada:  insieme di edifici, delimitato lungo le vie di accesso dagli appositi segnali di 
inizio e fine. Per insieme di edifici si intende un raggruppamento continuo, ancorché intervallato 
da strade, piazze, giardini o simili, costituito da non meno di venticinque fabbricati e da aree di 
uso pubblico con accessi veicolari o pedonali sulla strada.  
PRESO ATTO che l’articolo 4 del Nuovo Codice della Strada stabilisce quanto segue: 

1. Ai fini dell'attuazione della disciplina della circolazione stradale, il comune, entro 
centottanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente codice, provvede con 
deliberazione della giunta alla delimitazione del centro abitato.  
2. La deliberazione di delimitazione del centro abitato come definito dall'art. 3 è pubblicata 
all'albo pretorio per trenta giorni consecutivi; ad essa viene allegata idonea cartografia nella 
quale sono evidenziati i confini sulle strade di accesso.  

RICHIAMATA  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 5 Aprile 1993 con cui si 
provvedeva alla individuazione e delimitazione del centro abitato ai sensi art. 4 del D. Lgs. 285/92 
e s.m.i.  
EVIDENZIATO che è emersa la necessità di aggiornare la delibera stessa in funzione delle 
intervenute integrazioni e variazioni normative e legislative in materia; 
VISTA la nota della Provincia di Cremona n. 120222 del 11.10.2010;  
VISTA la Circolare del Ministero dei Lavori Pubblici del 29 Dicembre 1997  n. 6709/97;  
RITENUTO quindi di dover provvedere a modificare la Deliberazione di cui trattasi con 
l’individuazione di una nuova delimitazione del centro abitato e delle progressive chilometriche di 
inizio e fine centro abitato; 
VISTO il D. Lgs. 285/92 (codice della strada), nonché il D.P.R. n. 495/92 e Successive 
integrazioni e modificazioni  
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

1) Di aggiornare per le motivazioni esposte in premessa, la Delibera della Giunta Comunale 
n. 107 del 5 Aprile 1993 avente ad oggetto:  “Delimitazione del centro abitato, ai sensi art. 
4 del decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285 - nuovo codice della strada”. 

2) Di approvare la nuova delimitazione del centro abitato ai sensi della predetta normativa, 
come indicato nelle planimetrie allegate (allegato 1: progressive chilometriche –                  
allegato 2: planimetria con indicazione perimetro centro abitato). 

3) Di dare atto che le nuove progressive chilometriche di inizio e fine centro abitato sono 
rideterminate come segue: 

S.P. 35  
- inizio centro abitato al km 5+000 
- fine centro abitato al km 5+720 



 

 

 
 
 
S.P. 02  
- inizio centro abitato al km 5+935 
- fine centro abitato al km 7+500 
S.P. 80  
- inizio centro abitato al km 0+000 
- fine centro abitato al km 0+110 
 

4) Di disporre che la delimitazione di centro abitato così come approvata verrà recepita nel 
PGT, mediante la varante allo stesso in corso di definizione. 

 
 
Stante l’urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento, ad unanimità di voti favorevoli, 
espressi dagli aventi diritto in forma palese per alzata di mano: 

 

DELIBERA 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 



 

 

 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 02.03.2013        al 16.03.2013 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 02.03.2013 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Geom. Alfsono Rovida  
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  02.03.2013          
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


